

SW-01

December - Examination 2025
B.A./B.S.W. (Part I) Examination
SOCIAL WORK
Concept, Meaning and Philosophy
(अवधारणा, अर्थ एवं दर्शन)
Paper : SW-01

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Name the three primary systems of social work.
समाज कार्य के तीन प्राथमिक प्रणालियों के नाम बताएं।
- (ii) Name the three supportive systems of social work.
समाज कार्य के तीन सहायक प्रणालियों के नाम बताएं।
- (iii) Who is the author of 'Concepts and Methods of Social Work'?
'कॉन्सेप्ट्स एंड मेथड्स ऑफ सोशल वर्क' किसकी रचना है?
- (iv) What do you mean by social reform?
समाज सुधार से आप क्या समझते हैं?
- (v) What do you mean by psycho-analytical approach to social work?
समाज कार्य के मनो-विश्लेषणात्मक उपागम से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Define social worker.
सामाजिक कार्यकर्ता को परिभाषित करें।
- (vii) What do you mean by the beneficiary in social work?
समाज कार्य में सेवार्थी/लाभार्थी से आप क्या समझते हैं?

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Elucidate the meaning of social work.
समाज कार्य के अर्थ को स्पष्ट करें।
3. Differentiate between charity and social work.
परोपकार एवं समाजकार्य में अंतर करें।
4. Write a note on social security.
सामाजिक सुरक्षा पर एक नोट लिखें।
5. What are the differences between social work and sociology?
समाज कार्य एवं समाजशास्त्र में अंतर क्या है?
6. Enumerate the ten basic values described by S.C. Kohs.
एस.सी. कौस के द्वारा बताए गए समाज कार्य के दस आधारभूत मूल्य बताएं।
7. Write a note on the behavior modification approach of social work.
समाज कार्य के व्यवहार आशोधन उपागन पर एक नोट लिखें।
8. What do you mean by oral interaction?
मौखिक अन्तःक्रिया से आप क्या समझते हैं?
9. What do you mean by functional school of social work?
समाज कार्य के प्रकार्यात्मक संप्रदाय से आप क्या समझते हैं?

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. Each answer should not exceed **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Differentiate between social work and professional social work.
समाज कार्य एवं व्यावसायिक समाज कार्य में अंतर करें।
11. Describe in detail the objectives of social work.
समाज कार्य के उद्देश्यों को सविस्तार समझाएं।
12. Write an essay on Women welfare.
महिलाओं के कल्याण पर एक लेख लिखिए।
13. Discuss the principles of Social work in detail.
समाज कार्य के सिद्धांतों की सविस्तार चर्चा करें।